
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 17Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875883

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0488, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando 
o Processo nº 400771/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Santarém/
PA, a fi m de Participar de Audiência Pública do LOA 2016 (LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL), no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Dias Nº de 
Diárias

01 Paulo Cícero 
Barros da Rocha 55589364/1 Auxiliar de Procuradoria/

Gerente 16 á 18.09.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

02 José Alberto da 
Silva Colares 28290/1 Secretário de Estado 17 e 18.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

03 Maria Christina 
Monteiro Barbosa 57234582/3 Assessor de 

Comunicação 17 e 18.09.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

04 Rosana Pereira 
Fernandes 4375/1 Técnico 17 e 18.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

05
Maria do 

Perpetuo Socorro 
Cardoso Silva

181218/1
Técnico em Gestão 

Pública/
Assessora

17 e 18.09.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

06 Paulo Sérgio da 
Silva Araújo 5715273/1 Técnico em Gestão 

Pública 17 e 18.09.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

07
Tatiane Cardoso 
Gonçalves de 

França
57205944/1 Assistente 

Administrativo 17 e 18.09.2015
1 e ½ (uma 

e meia) 
diárias

08 Alberto José da 
Silva Tobias 3254127/1 Técnico 17 e 18.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

09 Éder Charles 
Rosa Macêdo 5842220/0 Mestre de Cerimônia 17 e 18.09.2015

1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Registre-se,  publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875573

PORTARIA Nº 0487, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no  DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e 
considerando o Processo nº 400771/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Santarém/
PA, a fi m de Participar de Audiência Pública do LOA 2016 (LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL), no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Flávia Christiane 

de Alcântara 
Figueira

54182612/6 Diretora Administrativa 
e Financeira 16 á 18.09.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 14 de Setembro de 
2015.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 875623
ERRATA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 452, de 31 de Agosto de 2015
Publicado no DOE: 32.962, de 01/09/2015
Onde-lê: ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES
Matricula nº 54196670/2
Período Aquisitivo: 2014/2015
Leia-se: ROBERTA BRAGA FERNANDES DE MORAES
Matricula nº 54196670/2
Período Aquisitivo: 2013/2014

Protocolo 875708

PORTARIA Nº 0490, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando 
o Processo nº 366532/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Limoeiro do 
Ajuru/PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 23 á 25.09.2015

2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875897

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0493, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
0480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº 01384-107-06670566-44;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, 
Id. Funcional nº 57175989/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública/Diretor, lotado na Diretoria de Orçamento/
SEPLAN, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
08 de setembro de 2015 a 17 de setembro de 2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 08 de setembro 
 de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de Setembro de 
2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 875964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1050 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, E 
CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO E O DESPACHO DA SEAD 
NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 2015/248382.
R E S O L V E:
I - CEDER a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora ANA LUIZA KALIF LIMA, matrícula nº 119431/1, cargo 
de MÉDICO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - JURUNAS;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 

§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V - A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 875790

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 969 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/398453, 
2014/398464, 2015/371845 e 2015/371869.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 
1.945 de 13/12/2005 e o decreto nº 249 de 11/11/2011 em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54191369/2

FABRICIA 
SABRINA 

SANTOS DA 
SILVA 

CONTADORA SETUR/COGP/GERH EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 968 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2014/400704, 
2014/400729, 2014/400754 e 2015/349929.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900797/1
MARLENE DE 

NAZARÉ BRITO DOS 
SANTOS 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 5º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 962 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2012/482302, 


